### IN III. NOCTURNO

### LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

*Cap. X, 28-33.*

**I**N illo témpore : Dixit Jesus discíplis suis : Nolíte timére eos, qui occidunt corpus, ánimam autem non possunt occídere ; sed pótius timéte eum qui potest et ánimam et corpus pérdere in gehénnam. Et réliqua.

### LEÇON VI

**L** écrivit beaucoup d'œuvres qu'ont citées Eusèbe de Césarée et saint Jérôme ; une grande partie en a disparu sous les injures du temps. Il reste de lui ses cinq livres *Contre les hérésies*, composés vers l'an cent quatre-vingt, quand Éleuthère régissait encore la chrétienté. Dans le troisième de ces livres, l'homme de Dieu, instruit par ceux qui ont été certainement les auditeurs des Apôtres, rend un témoignage de la plus haute importance et très clair où il dit que l'Église Romaine, avec la succession de ses Pontifes, est à jamais la gardienne fidèle et infallible de la tradition divine. Et il ajoute que *toutes les Églises, c'est-à-dire tous les fidèles de l'univers, doivent nécessairement s'accorder avec elle, à cause de sa prédominante primauté*. Enfin, en même temps qu'un grand nombre de fidèles qu'il avait amenés à la vraie foi et à sa vie fructueuse, il reçut la couronne du martyr et partit pour le ciel, en l'an du salut deux cent deux, au temps où Septime Sévère Auguste venait d'ordonner de livrer aux tortures les plus raffinées et de faire mourir tous ceux qui voudraient persévérer avec constance, dans la religion chrétienne. Le Pape Benoît XV étendit la fête de saint Irénée à l'Église universelle.

Ry. D'une robe d'allégresse, p. [67].

### AU III<sup>ème</sup> NOCTURNE

### LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

*Chapitre X, 28-33.*

**E**N ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Ne craignez point ceux qui tuent le corps et ne peuvent tuer l'âme ; mais craignez plutôt celui qui peut précipiter et l'âme et le corps dans la géhenne. Et le reste.

Homília sancti Irenæi Epíscopi et Mártyris.

*Lib. III, adversus Hæreses cap. 18, alias 20, num. 5-6.*

**S**CIEBAT Dóminus eos qui persecutiónem passúri essent ; sciébat et eos qui flagellári et occídi habérent propter eum. Erat ergo sermo ejus, adhortántis étiam illos : Nolíte timére eos qui occídunt corpus, ánimam autem non possunt occídere. Timéte autem magis eum qui habet potestátem et corpus et ánimam mittere in gehénnam, et serváre eas quæ essent ad eum confessiões. Etenim ipse confessúrum se promittébat coram Patre suo eos, qui confiteréntur nomen suum coram homínibus ; negatúrum autem eos, qui negárent eum et confusúrum, qui confunderéntur contra confessiões ejus. Et, cum hæc ita se hábeant, ad tantam temeritátem progréssi sunt quidam, ut étiam Mártyres spernant, et vitúperent eos qui propter Dómini confessiões occidúntur, et sústinent ómnia a Dómino prædicta, et secúndum hoc conántur vestigia ássequi passiões Dómini, passíbilis Mártyres facti ; quos et concédimus ipsis Martýribus. Cum enim inquirétur sanguis eórum, et glóriam consequéntur, tunc a Christo confundéntur omnes, qui inhonoravérunt eórum martýrium.

R̄. Coróna áurea, p. [71].

### LECTIO VIII

**H**OC autem idem et illis occúrrit, qui dicunt eum putatívè passum. Si enim non vere passus est, nulla grátia ei, cum nulla fúerit pássio ; et nos, cum incipiémus vere pati, sedúcens vidébitur, adhortáns nos vapuláre et álteram præbére maxíllam, se ipse illud non prior in veritáte passus est. Et, quemádmódum illos sedúxit, ut viderétur eis ipse hoc quod non erat ; et nos sedúcit, adhortáns perférre ea quæ

Homélie de saint Irénée, Évêque et Martyr.

*Livre III contre les Hérésies, chapitre 18 ou 20, no 5 et 6.*

**L**E Seigneur savait qui devait souffrir persécution ; il savait qui serait flagellé, et qui massacré, à cause de lui. Et c'est à ceux-là aussi qu'il adresse cette parole : *Ne craignez point ceux qui tuent le corps et ne peuvent tuer l'âme ; craignez plutôt celui qui peut précipiter le corps et l'âme dans la géhenne*, et aussi sauvegarder les âmes de ceux qui l'auront confessé. Il promettait en effet de reconnaître devant son Père, ceux qui l'auraient reconnu devant les hommes, de renier ceux qui l'auraient renié, et de faire honte à ceux qui auraient rougi de le reconnaître. Et, malgré cela, il se trouve des gens qui en sont arrivés à ce degré de témérité, qu'ils méprisent les Martyrs, blâment ceux qui, pour rendre témoignage au Seigneur, sont mis à mort, supportent tout ce que le Seigneur a prédit et, pour le mettre en pratique, s'efforcent de suivre les traces de sa Passion, devenant ainsi les témoins d'un Seigneur qui peut souffrir. Mais quand il sera demandé compte de leur sang, et qu'ils en recevront la gloire, alors le Christ confondra les contempteurs de leur martyre.

Ry. Une couronne d'or, p. [71].

### LEÇON VIII

**L**E Christ traitera de même ceux qui disent que la Passion ne fut qu'une apparence. Car s'il n'a pas vraiment souffert, pas de merci pour lui, puisqu'il n'y aura pas eu de passion ; et à nous, quand nous commencerions à souffrir en réalité, il nous paraîtrait faux parleur, en nous exhortant à recevoir des soufflets et à tendre l'autre joue, si lui-même le premier ne l'avait pas souffert en vérité. Et de la même manière qu'il en aurait abusé d'autres, en leur paraissant ce qu'il n'était point, il nous

ipse non p̄ertulit. Erimus autem et super Magístrum, dum p̄atimur et sustinémus quæ neque passus est neque sustinuit Magíster. Sed, quóniam solus vere magíster Dóminus noster, et bonus vere Fílius Dei, et pátiens, Verbum Dei Patris, fílius hóminis factus. Luctátus est enim et vicit; erat enim homo pro pátribus certans, et per obediéntiam inobediéntiam persólvens. Alligávit enim fortem, et solvit infirmos, et salútem donávit plásmati suo, déstruens peccátum. Igitur qui dicunt eum putatíve manifestátum, neque in carne natum, neque vere hóminem factum, adhuc sub véteri sunt damnatióne.

R̄y. Hic est vere, p. [71].

Pro Vigilia Ss. Petri et Pauli Apostolorum :

### LECTIO IX

Léctio sancti Evangélii secúndum Joánnem.

*Cap. XXI, 15-19.*

**I**N illo témpore : Dixit Jesus Simóni Petro : Simon Joánnis, d̄iligis me plus his? Et réliqua.

Homília sancti Augustíni Epíscopi.

*Tract. 123 in Joann., num. 5.*

**B**EDDITUR negatióni trinæ trina conféssio, ne minus amóri lingua sérviat quam timóri, et plus vocis elicuísse videátur mors ímminens quam vita præsens. Sit amóris officium páscere Domínicum gregem, si fuit timóris indícium negáre Pastórem. Qui hoc ánimo pascunt oves Christi, ut suas velint esse non Christi, se convincúntur amáre non Christum; vel gloriándi, vel dominándi, vel acquiréndi cupiditáte, non obediéndi, et subveniéndi, et Deo placéndi caritáte.

abuserait aussi, en nous exhortant à subir ce qu'il n'aurait point subi. Or nous serions au-dessus du Maître, si nous souffrions et supportions ce que le Maître n'aurait ni souffert, ni supporté. Mais non, Notre-Seigneur est seul vrai Maître, et vraiment Fils de Dieu bon et souffrant, Verbe du Père devenu fils de l'homme. Il a lutté et il a vaincu ; c'était un homme qui combattait en lieu et place de ses pères et rachetait par son obéissance, leur désobéissance. Il a lié le fort et délié les faibles ; il a apporté le salut à l'œuvre de ses mains, en détruisant le péché. Donc ceux qui disent qu'il ne s'est manifesté qu'en apparence, qu'il n'est pas né dans la chair, ni devenu vraiment homme, sont encore sous l'antique malédiction.

R̄. Voici un vrai Martyr, p. [71].

Pour la Vigile de saint Pierre et saint Paul,  
Apôtres :

### LEÇON IX

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

*Chapitre XXI, 15-19.*

**E**N ce temps-là, Jésus dit à Simon-Pierre : Simon, fils de Jean, m'aimes-tu plus que ceux-là ? Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

*Traité 123<sup>e</sup> sur Jean, n<sup>o</sup> 5.*

**A** SA triple négation répond une triple confession, pour que sa langue ne serve pas moins l'amour que la crainte, et que la menace de la mort ne lui arrache pas plus de mots que la présence de la Vie. Que la preuve de son amour soit de paître le troupeau du Seigneur, puisque l'effet de sa crainte a été le reniement du Pasteur ! Ceux qui paissent les brebis du Christ, avec l'intention d'en faire les leurs propres et non celles du Christ, sont convaincus de s'aimer eux-mêmes et de n'aimer pas le Christ, avides qu'ils sont d'honneurs, de domination, de richesses, et vides de la charité qui obéit, qui se dévoue, et qui plaît à Dieu.

Sicubi autem IX Lectio Vigilæ aut alijus Officij commemorati non fuerit dicenda, erit sequens :

### LECTIO IX

*Cap. 25, alias 46, num. 7.*

**N**OS autem precamur non perseverare eos in fovea quam ipsi fodérunt, sed legitime eos generari convérsos ad Ecclésiám Dei, et formari Christum in eis, et cognoscere eos fabricatórem et factórem hujus universitátis solum verum Deum et Dóminum ómnium. Hæc precamur de illis, utilius eos diligétes quam ipsi semetipsos putant diligere. Quæ enim est a nobis diléctio, cum sit vera, salutáris est eis, si quidem eam recípiant. Est enim austéro medicámini símilis, absúmens improbiórem ac supérfluam vúlneris carnem ; elatiónem enim illórum et inflatiónem évacuat. Quaprópter tentántes omni virtúte manum porrigere eis, non tædébit nos.

**Ad Laudes Commemoratio diei infra Octavam S. Joannis. Ant. Apértum est. V. Iste puer, p. 9. Deinde Commemoratio Vigilæ Ss. Petri et Pauli App. : Antiphona et Versus de Feria occurrenti, ut in Psalterio.**

### Oratio

**P**RÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus : ut nullis nos permittas perturbatióibus cóncuti ; quos in apostólicæ confessiόνis petra solidásti. Per Dóminum.

**Vesperæ de sequenti sine ulla Commemoratione.**

Si l'on ne doit pas dire la IX<sup>e</sup> Leçon de la Vigile ou de quelque Office dont on fait Mémoire on prendra celle-ci :

### LEÇON IX

*Chapitre 25 ou 46, n<sup>o</sup> 7 (du livre de S. Irénée).*

**Q**UANT à nous, nous prions pour qu'ils ne demeurent point dans cette fosse qu'ils ont eux-mêmes creusée, mais qu'ils se tournent vers l'Église de Dieu, qu'ils deviennent légitimement ses enfants, que le Christ se forme en eux, qu'ils reconnaissent le Créateur et Fondateur du monde, le seul vrai Dieu, Dominateur de l'univers! Voilà ce que notre prière demande pour eux, car nous avons pour eux un amour plus utile que celui qu'ils croient avoir pour eux-mêmes. Et cet amour que nous leur portons est si vrai, qu'il leur donnera le salut, si pourtant ils veulent bien l'accepter. Cet amour est comme le médicament un peu rude qui consume la chair gangrenée et enflée d'une blessure : il combat leur arrogance et leur enflure. A cause de cet amour, nous essaierons de toutes nos forces, de leur tendre la main, sans nous lasser.

**A Laudes Mémoire du jour dans l'Octave de S. Jean. Ant.** Elle s'est ouverte. **∇.** Cet enfant, p. 9. **Puis, Mémoire de la Vigile de S. Pierre et S. Paul, Apôtres.**

**Antienne et Verset de la Férie courante, comme au Psautier.**

### Oraison

**E**XAUCEZ notre prière, Dieu tout-puissant, en ne permettant pas qu'aucun trouble n'ébranle ceux que vous avez fondés sur la pierre de la confession apostolique. Par Notre-Seigneur.